exercício da defesa do sujeito passivo, ao contrário, facilitou ao desdobrar operações e produtos objeto da 
autuação. 

Ademais, a lavratura do Auto de Infração observou o disposto no artigo 38 do RPAF/99, o qual determina que 
“o Auto de Infração será lavrado para exigência de crédito tributário de valor igual ou superior a R$ 39.720,00 
(trinta e nove mil setecentos e vinte reais), sempre que for constatada infração à legislação tributária, quer se 
trate de descumprimento de obrigação principal, quer de obrigação acessória”, não sendo o caso de 
desdobramento do mesmo em vários lançamentos, nos termos do artigo 40 do mesmo RPAF/99, pelas já